



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.723/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 19 de setembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.449/17-CMV**
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo nº 15.704/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Existe algum projeto por parte da Secretaria de Saúde para a unificação das farmácias das UBS do município?
- 2 - Se sim, favor explicar o plano de ação e o motivo que levou a Secretaria a adotar essa estratégia.
- 3 - A Farmácia de Alto Custó, localizada no Bairro Bom Retiro está inclusa neste projeto?

Resposta: Atendendo a solicitação do nobre Vereador, seguem em anexo os esclarecimentos prestados pelo Departamento de Gerenciamento Interno, da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Profeta Municipal
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS



Nº PROTOCOLO 02289/2017	Data/Hora Protocolo: 19/09/2017 17:10
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1449/2017
	Autoria: ORESTES PREVITALE
	Assunto: Informação da Secretaria de Saúde, sobre o projeto de unificação das farmácias das UBS municipais e pede outras providências.

Anexo: 01 folha

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



C.I. nº 242/2017 – DGI / SS

Valinhos, 11 de setembro de 2017.

PARA: **Secretaria da Saúde**

DE: **Departamento de Gerenciamento Interno/SS**

REF.: **Requerimento Vereador**

Em atenção ao Requerimento nº 1449/2017 de autoria do vereador Alécio Maestro Cau, enviado junto a CI nº 1800/17 DTL/SAJI de 05 de setembro de 2017, vimos informar na ordem das perguntas, a saber:

1) Com a mudança da Secretaria da Saúde para a Rua Clovis Bevilacqua nº 15 e instalação da farmácia central neste local, foi iniciado estudos para unificação de algumas unidades farmacêuticas que estavam instalados em UBSs.

2) Algumas unidades farmacêuticas instaladas nas UBS tem uma pequena demanda, outras tem proximidades a outras unidades de atendimento, razão pela qual está sendo estudado a unificação. Outro fator determinante é a ausência de profissionais nesta área nos quadros da municipalidade e a legislação em vigor exige a presença de profissional da área em cada unidade de atendimento farmacêutico.

3) A farmácia de Alto Custo no Bairro Bom Retiro não está nesse estudo.

Atenciosamente

Jorge Luiz De Lucca
Departamento Gerenciamento Interno
Diretor